
 

  
 
 

1 / 4 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 
Messa in sicurezza Diga Lago della Spina ex OCDPC 53/2013 

 

PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 38 

 

 

Prot. N 3729  del 17/11/2014 

 
 
Visti e richiamati integralmente 

il Provvedimento Sindacale 2 del 31/07/2013 con il quale veniva approvato il quadro economico del 

trasferimento ai sensi dell’OCDPC, il Provvedimento Sindacale 7 del 16/09/2013 (prima variazione al 

quadro), il Provvedimento Sindacale 17 del 12/12/2013 (seconda variazione), il Provvedimento 

Sindacale 23 del 07/04/2014 (terza variazione), il Provvedimento Sindacale 32 del 03/09/2014 (quarta 

variazione); 

 

Dato atto che 

nella Ricognizione dei rapporti giuridici pendenti della precedente gestione commissariale del 

06/03/2013 non era stato  riportato l’incarico conferito dal Commissario dott. ing Piergiorgio Perelli al 

geom Enrico Trinchero (Disciplinare rep 3688 del 06/12/2010) per l’esecuzione “delle attività di 

frazionamento ed accatastamento delle particelle inserite nel piano di esproprio nell’ambito dei lavori per la messa in 

sicurezza della Diga Lago Spina”  

 

Ritenuto 

necessario procedere alla variazione a saldo finale invariato del Quadro economico del trasferimento da 

ultimo approvato con Provvedimento Sindacale 32 del 03/09/2014 (quarta variazione) per i seguenti 

importi di seguito riassunti nel quadro comparativo: 

 



 

  
 
 

2 / 4 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Descrizione maggiori spese € Descrizione minori spese € 

Maggiori spese alla voce A8 11.156,38 Minori spese alla voce B6 57,20 

Maggiori spese alla voce B5 5.514,30 Minori spese alla voce C3 15.145,20 

Maggiori spese alla voce C1 169.598,82 Minori spese alla voce C4 172.930,76 

Maggiori spese alla voce C5 1.863,66   

TOTALE maggiori spese 188.133,16 TOTALE minori spese 188.133,16 

 

Ritenuto  

di non dover apportare modificazioni alle schede esplicative allegate al Provvedimento Sindacale 2 del 

31/07/2013; 

 

Aggiornato 

il Quadro economico del trasferimento come da prospetto allegato (Allegato 1) i cui dati di sintesi sono: 

 

Cod Descrizione categoria di spesa € 
A Somme relative ai lavori eseguiti e ai rapporti giuridici pendenti di cui alla 

ricognizione dell’ex Commissario 
€ 1.006.024,81

B Somme previste per attività finalizzate al superamento della situazione di 
criticità (articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013) 
 

€314.073,79

C Somme previste per ulteriori interventi strettamente finalizzati al 
superamento della situazione di criticità (articolo 1 comma 6 OCDPC n. 
53/2013) 

€ 943.221,59

 TOTALE OCDPC 53/2013 € 2.263.320,19
 

 

Ravvisata la necessità di trasmettere il presente provvedimento: 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

- alla Prefettura di Torino; 

- alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi; 



 

  
 
 

3 / 4 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

- alla Provincia di Torino – Servizio Protezione Civile; 

- al Responsabile Unico del Procedimento; 

- al Direttore dei Lavori; 

- al Consorzio irriguo di secondo grado “Chierese Astigiano”; 

- alla Regione Piemonte, Assessorato Agricoltura – settore Agricoltura sostenibile ed infrastrutture 

idriche;  

 

Tutto ciò premesso 

 

IL SINDACO 

 

DISPONE 

 

Di approvare la relazione, quale formale ricognizione e, ove occorrendo, approvazione e/o ratifica delle 

attività svolte e delle prossime azioni da intraprendersi al fine di adempiere al mandato conferito dalla 

OCDPC 53/2013; 

 

Di approvare la variazione a saldo finale invariato del Quadro economico del trasferimento da ultimo 

approvato con Provvedimento Sindacale  23 del 07/04/2014 (terza variazione) per gli importi di 

seguito riassunti nel quadro comparativo: 

Descrizione maggiori spese € Descrizione minori spese € 

Maggiori spese alla voce A8 11.156,38 Minori spese alla voce B6 57,20 

Maggiori spese alla voce B5 5.514,30 Minori spese alla voce C3 15.145,20 

Maggiori spese alla voce C1 169.598,82 Minori spese alla voce C4 172.930,76 

Maggiori spese alla voce C5 1.863,66   

TOTALE maggiori spese 188.133,16 TOTALE minori spese 188.133,16 



 

  
 
 

4 / 4 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 

 

Di approvare il quadro economico di trasferimento aggiornato ed allegato al presente provvedimento 

(Allegato 1) i cui dati di sintesi sono: 

Cod Descrizione categoria di spesa € 
A Somme relative ai lavori eseguiti e ai rapporti giuridici pendenti di cui alla 

ricognizione dell’ex Commissario 
€ 1.006.024,81

B Somme previste per attività finalizzate al superamento della situazione di 
criticità (articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013) 
 

€314.073,79

C Somme previste per ulteriori interventi strettamente finalizzati al 
superamento della situazione di criticità (articolo 1 comma 6 OCDPC n. 
53/2013) 

€ 943.221,59

 TOTALE OCDPC 53/2013 € 2.263.320,19
 

 

 Di trasmettere il presente provvedimento: 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

- alla Prefettura di Torino; 

- alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile e Sistema Anti Incendi Boschivi; 

- alla Provincia di Torino – Servizio Protezione Civile; 

- al Responsabile Unico del Procedimento; 

- al Direttore dei Lavori; 

- al Consorzio irriguo di secondo grado “Chierese Astigiano”; 

- alla Regione Piemonte, Assessorato Agricoltura – settore Agricoltura sostenibile ed infrastrutture 

idriche;  

 
Il Sindaco di Pralormo 

Dott. Lorenzo Fogliato 
 

 



1 2 3 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Indagini piezoelettriche SAL 8 Trasferta Sindaco a Roma 
03/04/2013 e 04/04/2013 Addendum Incarico Legale 01 Interessi ritardato 

pagamento SAL 6
Compensazioni prezzi ex 

art 133 DLgs 133/06 Ingegnere Responsabile Pagamento rata finale Incarico Legale 02 – 
transazione Tecnis

Incarico Legale 03 – 
istanza disapplicazione 

penali

Certificato di Pagamento n 8 
del 27/02/2012

Certificato di pagamento 
05/03/2012 Certificato di collaudo Approvazione atti finali di 

contabilità

DGC del xx/xx/2013 DGC 29/2013 del 
24/05/2013

DGC 29/2013 del 
24/05/2013

Provvedimento Sindacale 01
del 12/06/2013

Provvedimento Sindacale 03
del 01/08/2013

Provvedimento Sindacale 04
del 09/08//2013

Provvedimento Sindacale 04
del 09/08//2013

Provvedimento Sindacale 05
del  30/08/2013

Provvedimento Sindacale 06
del 09/09//2013

Provvedimento Sindacale 08
del 18/09//2013

Provvedimento Sindacale 09
del 29/11/2013

Fatt 133/2013 del 
05/07/2013, prot 2251 del 

05/07/2013

Giustificativi di spesa agli 
atti

Fatt 116/2013 del 
18/06/2013, prot 2056 del 

20/06/2013

Mandato 43 del 23/09/2013
Provvisorio del 17/06/2013 
regolarizzato con Mandato 

394 del 21/08/2013
Mandato 416 del 23/08/2013Mandato 407 del 23/08/2013Mandato 502 del 17/10/2013

per acconto € 12.584,00 Mandato 490 del 17/10/2013Mandato 490 del 17/10/2013 Mandato 440 del 23/09/2013 Mandato 95 del 21/02/2014 Mandato 95 del 21/02/2014

€ 20.663,78 € 92.247,46 € 261,71 € 194.870,88 € 21.392,80 € 201,60 € 641,94 € 8.374,08 € 143.343,86 € 22.651,20 € 10.150,40

PREVISIONALE VARIAZIONE 1 VARIAZIONE 2 VARIAZIONE 3 VARIAZIONE 4 VARIAZIONE 5

PS 02 del 31/07/2013 PS 07 del 16/09/2013 PS 017 del 12/12/2013 PS 023 del 07/04/2014 PS 032 del 03/09/2014 PS 038 del 17/11/2014 AVANZAMENTO % RESIDUO %

€ 2.263.320,19 € 2.263.320,19 € 2.263.320,19 € 2.263.320,19 € 2.263.320,19 € 2.263.320,19 Importo di Trasferimento ex OCDPC 53/2013 € 2.263.320,19 € 1.006.024,81

A)    Lavori Contratto in data 20.01.2009 e rapporti giuridici pendenti

€ 2.486.499,02 € 0,00 1. Lavori d’Appalto eseguiti (compreso oneri di sicurezza) € 2.486.499,02

€ 161.050,31 € 0,00 2. Perizie Lavori Aggiuntivi eseguiti (compreso oneri sicurezza) € 161.050,31

€ 2.647.549,33 € 0,00 3. Sommano Lavori eseguiti € 2.647.549,33

€ 2.044.116,57 € 0,00 4. Importo corrisposto dal Commissario Delegato € 2.044.116,57

€ 603.432,76 € 530,53 -€ 0,01 5. Importo Lavori a carico del trasferimento € 603.963,28 € 603.963,28 100,00% € 0,00 0,00% € 76.237,57 € 161.050,31 € 530,53 € 117.494,97

€ 0,00 € 201,60 € 66.496,89 5.1 Intetressi € 66.698,49 € 66.698,49 100,00% € 0,00 0,00% € 201,60

€ 126.720,88 € 111,41 € 3.661,45 6. IVA su Lavori a carico del trasferimento (21% e 22%) € 130.493,74 € 130.493,74 100,00% € 0,00 0,00% € 16.009,89 € 33.820,57 € 111,41 € 25.848,89

€ 730.153,64 € 0,00 7. Importo Totale a carico del trasferimento (5+6) € 801.155,51 € 801.155,51 100,00% € 0,00 0,00%

€ 1.533.166,55 € 0,00 Importo di Trasferimento dopo saldo lavori € 1.462.164,68

€ 133.193,21 € 0,00 € 78.996,86 -€ 18.477,15 € 11.156,38 8. Importo - come da atto di ricognizionedei rapportigiuridici pendenti di competenzadel CommissarioDelegato - per Direzione Lavori,
Sicurezza, Commissione di Collaudo e varie € 204.869,30 € 204.869,30 100,00% € 0,00 0,00%

€ 1.399.973,34 € 0,00 € 70.158,33 € 78.996,86 -€ 18.477,15 € 11.156,38 Importo di Trasferimento dopo saldo prestazioni € 1.257.295,38

B) Pianificazione attività finalizzate al superamento della situazione di criticità (articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013)

€ 400.000,00 € 0,00 -€ 243.400,00 1. Accantonamento per ricomposizione contenzioso ex DLgs 163/2006 - Parte IV € 156.600,00 € 156.600,00 100,00% € 0,00 0,00%

€ 50.000,00 € 0,00 € 4.194,40 2. Spese legali e di avvocatura € 54.194,40 € 54.194,40 100,00% € 0,00 0,00% € 21.392,80 € 22.651,20 € 10.150,40

€ 50.000,00 € 0,00 -€ 32.922,50 3. Accertamenti, Indagini geofisiche, Verifiche Geotecniche e Sismiche (nuova normativa) € 17.077,50 € 17.077,50 100,00% € 0,00 0,00% € 17.077,50

€ 330.000,00 € 0,00 -€ 330.000,00 4. Lavori di sistemazione della spalla destra al contorno gallerie di scarico di emergenza come da nota DL prot num 242/2013 del
26/06/2013 € 0,00 € 0,00 0,00% € 0,00 0,00%

5. Spese tecniche per nuove attività - Progettazione,Direzione Lavori, Sicurezza, Collaudo ex art. 14 D.P.R. 1363/1959 - di cui al punto
4), così ripartite:

5.1 Incarico progettazione e CSP

5.2 Direzione Lavori

5.3 Oneri CSE

5.4 Collaudo ex articolo 14 (netto+cassa= € 13.740,02;decurtazione 50% L 133/08= 5.774,28; TOT= € 19.514,30)  

5.5 Spese varie (Ing resp netto+cassa= € 42.016,00)

€ 87.570,00 € 0,00 € 4.170,00 -€ 74.320,12 -€ 57,20 6. IVA 21% e  22% su allestimento, lavori e spese tecniche (punti 3,4,5) € 17.362,68 € 17.362,68 100,00% € 0,00 0,00% € 3.586,28 € 1.510,08

€ 3.000,00 € 0,00 -€ 3.000,00 7. Allacciamento a pubblico servizio (Enel) € 0,00 € 0,00 0,00% € 0,00 0,00%

€ 3.000,00 € 0,00 -€ 3.000,00 8. Eventuali spese per commissione valutatrice € 0,00 € 0,00 0,00% € 0,00 0,00%

€ 2.000,00 € 0,00 -€ 1.555,09 9. Rimborsi spese e spese generali € 444,91 € 444,91 100,00% € 0,00 0,00% € 261,71

€ 962.570,00 € 0,00 -€ 235.035,60 -€ 418.917,71 € 0,00 € 5.457,10 Somme previste per attività finalizzate al superamento della situazione di criticità (articolo 1 comma 4 OCDPC n. 53/2013) € 314.073,79 € 314.073,79 100,00% € 0,00 0,00%

C) Pianificazione ulteriori interventi strettamente finalizzati al superamento della situazione di criticità (articolo 1 comma 6
OCDPC n. 53/2013)

€ 125.000,00 € 0,00 € 645.903,71 € 169.598,82 1. Lavori di allestimento funzionale della Diga per completamento messa in sicurezza (quadro economico) € 940.502,53 € 0,00 0,00% € 940.502,53 100,00%

€ 210.837,47 -€ 697,14 € 132.201,53 -€ 342.341,86 2. Lavori conseguenti a nuove situazioni di criticità e lavori conseguenti agli esiti degli Invasi Sperimentali € 0,00 € 0,00 0,00% € 0,00 0,00%

€ 75.565,87 -€ 146,40 € 32.675,74 € 61.503,60 € 3.331,95 -€ 172.930,76 4. IVA 22% su punto 3 € 0,00 € 0,00 0,00% € 0,00 #DIV/0!

€ 2.000,00 € 0,00 -€ 1.144,61 € 1.863,66 5. Rimborsi spese e spese generali € 2.719,05 € 0,00 0,00% € 2.719,05 100,00%

€ 437.403,34 € 0,00 € 164.877,27 € 339.920,84 € 18.477,15 -€ 16.613,48 Somme previste per ulteriori interventi strettamente finalizzati al superamento della situazione di criticità (articolo 1 comma 6
OCDPC n. 53/2013) € 943.221,58 € 0,00 0,00% € 943.221,58 100,00%

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 -€ 0,01 € 0,00 € 0,00 Residuo trasferimento ex OCDPC 53/2013 € 0,01 € 1.320.098,60 58,33% € 943.221,57 41,67%

3. Spese tecniche per nuove attività€ 15.145,20

OCDPC 53/2013 DEL 22/02/2013 - QUADRO ECONOM

0,00%€ 0,00 € 0,00 0,00% € 0,00€ 24.000,00 € 0,00 -€ 24.000,00

€ 6.864,00€ 68.394,30 100,00% € 0,00 0,00%€ 37.000,00 € 0,00 € 25.880,00 € 5.514,30

-€ 15.145,20

Attività

Giustificativo

Atto approvazione

Doc contabile

Atto liquidazione

TOTALE

ALLEGATO 1 Provvedimento Sindacale 38 del 17/11/2014

€ 68.394,30



23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 36 34 35 36 37 38 39 40 42 43 44 45 46 47 47 36

Trnasazione Ing Perelli Disapplicazione Penali 
Tecnis spa

Spettanze Ing Catalano 
per incarico DL  + IRAP e 

IRPEF

Spettanze Ing Catalano 
per incarico DL – 

accantonamento oneri 
previdenziali

Spettanze Ing Greco per 
incarico RUP + IRAP e 

IRPEF

Spettanze Ing Greco per 
incarico RUP – 

accantonamento oneri 
previdenziali

Spettanze Ing Dughera 
per incarico RUP + IRAP 

e IRPEF

Spettanze Ing Dughera 
per incarico RUP – 

accantonamento omeri 
previdenziali

Spettanze Ing Rossi per 
incarico RUP + IRAP e 

IRPEF

Spettanze Ing Rossi per 
incarico RUP – 

accantonamento oneri 
previdenziali

Transazione Tecnis Spa Trasferte Sindaco Incarico Ing Responsabile

Transazione Ing Di Stazio 
(compensi 50% + 

rimborso spese + IRAP + 
IRPEF)

Transazione Ing Di Stazio 
(accantonamento oneri 
previdenziali su primo 

50%)

Transazione Ing Di Stazio 
(secondo 50%)

Transazione Ing Di Stazio 
(accantonamento oneri 
previdenziali su secondo 

50%)

Incarico ex art 14 Ing di 
Stazio

Accantonamento 
compenso Commissione di 
collaudo – membri ancora 

da liquidare

Accantonamento DL e 
RUP – ultima fase comma 

4

Accantonamento fattura 
53/10 CITEMME Srl

Accantonamento 
disciplinare 37 del 

03/02/2009 SIMETE Srl

Accantonamento fattura 
1000018507 Telecom 

Italia Spa

Accantonamento Prof 
Guercio Incarico Legale 04

Incarico Frazionamenti 
(Comm. Perelli a Geom 

Trinchero)
Trasferte Sindaco

Provvedimento Sindacale 10
del 04/12/2013

Provvedimento Sindacale 11
del 11/12/2013

Provvedimento Sindacale 12
del 11/12/2013

Provvedimento Sindacale 12
del 11/12/2013

Provvedimento Sindacale 13
del 11/12/2013

Provvedimento Sindacale 13
del 11/12/2013

Provvedimento Sindacale 14
del 11/12/2013

Provvedimento Sindacale 14
del 11/12/2013

Provvedimento Sindacale 15
del 11/12/2013

Provvedimento Sindacale 15
del 11/12/2013

Provvedimento Sindacale 16
del 11/12/2013 DGC 6 del 15/01/2014 Provvedimento Sindacale 19

del 28/02/2014
Provvedimento Sindacale 21

del21/03/2014
Provvedimento Sindacale 21

del21/03/2014

Provvedimento Sindacale 21
del21/03/2014 e 

Provvedimento Sindacale 24
del 14/04/2013

Provvedimento Sindacale 21
del21/03/2014 e 

Provvedimento Sindacale 24
del 14/04/2013

Provvedimento Sindacale 22
del 21/03/2014

Provvedimento Sindacale 30
del 30/07/2014

Provvedimento Sindacale 33
del 03/09/2014

Disciplinare rep num 3688 
del 06/12/2010 - prot 4213 DGC 73 del 24/10/2014

Accordo di transazione Fattura n 321/13 del 
11/12/2013

Notule e giustificativi agli 
atti

Notule e giustificativi agli 
atti

Notule e giustificativi agli 
atti

Notule e giustificativi agli 
atti Notule agli atti Notule agli atti Notule agli atti Notule agli atti

Accordo di transazione / 
Fattura n 322/13 del 

11/12/2013

Giustificativi di spesa agli 
atti

Notule agli atti (in attea 
definizione 50% incentivo)

Notule agli atti (in attea 
definizione 50% incentivo)

Notule agli atti (in attea 
definizione 50% incentivo)

Notule agli atti (in attesa 
definizione 50% incentivo)

Giustificativi di spesa agli 
atti

Mandato 606 del 13/12/2013 Mandato 608 del 13/12/2013 Mandato 607 del 13/12/2013 Mandato 610 del 13/12/2013 Mandato 609 del 13/12/2013 Mandato 593 del 13/12/2013Mandato 119 del 21/03/2014 Mandato 

€ 7.563,87 € 369.849,77 € 30.874,62 € 10.257,79 € 32.822,52 € 10.085,04 € 17.299,80 € 5.769,48 € 2.394,00 € 798,40 € 156.600,00 € 183,20 € 51.259,52 € 7.316,49 € 2.010,55 € 5.989,45 € 2.010,55 € 22.537,10 € 34.000,00 € 0,00 € 265,06 € 18.522,85 € 1.850,00 € 3.882,45 € 134,45

€ 248.649,90

€ 66.496,89

€ 54.702,98

€ 7.563,87 € 30.874,62 € 10.257,79 € 32.822,52 € 10.085,04 € 17.299,80 € 5.769,48 € 2.394,00 € 798,40 € 7.316,49 € 2.010,55 € 5.989,45 € 2.010,55 € 34.000,00 € 0,00 € 265,06 € 18.522,85 € 1.850,00 € 3.882,45 € 0,00 € 11.156,38

€ 156.600,00

€ 9.243,52 € 3.022,80

€ 183,20

€ 10.150,00

€ 134,45

MICO DEL TRASFERIMENTO AL 31/08/2014

€ 19.514,30€ 42.016,00


